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B.-Gyarmat nov. 11.
Herophílos, az ős görög orrot azt mon­

dd: Hol egészség nincsen, ott bölcsesség nem 
fejlődhet, művészet nem nyilvánulhat, erő 
harcéra nem kelhet ét vagyon élvezetet nem 
nyújthat.8

Ezen állítás, hogy megczáfolhatlan, mu­
tatja azon tény, hogy Eúrópának müveit ál­
lamaiban, a közegétzaégyügy mindenütt elő­
térbe lép t a napi kérdések között méltó he­
lyet foglal el, különösen ott, hol a közvéle­
mény ét a társadalom érdekkel viseltetik an­
nak fejlesztése iránt, mintán lehetetlen annak 
jótékony következményeiről meg nem győ­
ződni.

Kormányunk a közegészségi törvény élet­
beléptetésével ama igényének ohajtván meg­
felelni, a mellyel tartozott a társadalmunk s 
különös gondviseléssel igyekezett a szegények 
irányában gondoskodni; hogy azok minél ke­
vésbé legyenek terhére a társadalomnak. Ezen 
humanisztikus szellemtől áthatott közegészségi 
törvényünk, — mely a külföld tetszésével is 
találkozott, s mely valóban minden pontban 
üdvös intézkedéseket tartalmaz, s nagyon is 
elégséges arra, hogy népünk ez irányban kie­
légítve legyen, — sajnos azonban, hogy ezen 
üdnös intézkedések nem hajtatnak végre kel­
lően. Alig van megye, korántsem város, mely 
önhatóságilag iparkodott volna a közegész­
ség! Ügyben a viszonyokhoz képest felmerü­
lendő hiányokat orvosolni.

Igaz, hogy uj egészségi törvényünk csak 
1876-ik évben jött a világra, mind a mellett 
már a rövid idő alatt is lehetett némi ered­
ményt észrevenni; — azonban ez mind kevés, 
mert a legutóbbi időben megejtett népszám­
lálásból kitűnt, hogy megyénk lakóinak szá­
ma jelentékenyen apadt.

Ettől indíttatva, a megye közigazgatási 
bizottsága nem késett a szükséges intézkedé­
seket megtenni.

A. közigazgatási bizottság eme intézkedé­
sét a „Közegészségügyi Kalauz8 czimű kitű­
nően szerkesztett szaklap méltán kiemeli, mi­
dőn erről a következőket irja:

„Nógrádmegye közigazgatási bizott­
sága a közegészségügy terén oly üdvös intéz­

kedésre tette meg az első lépést, amely tekin­
tettel az ügy kiváló fontosságára, megérdemli, 
hogy országszerte megismertessék és mentői 
számosb törvényhatóság részéről követésre 
találjon.

A nevezett megye közigazgatási bizott­
sága ugyanis, azon okból, hogy a minapi nép­
számlálás a megye lakosságának az utolsó tiz 
év alatt fogyásáról teU tanúságot, szükséges­
nek találta, ezen kedvezőtlen körülmény okai­
nak lehető kifürkészését eszközöltetni s vég­
ből a járási egészségügyi közegek a megyei 
közegészségügyi bizottság előmunkálata alap­
ján, a kellő adatok beszerzésére és beterjesz­
tésére utasittatik, amely begyülendő adatok 
s az egészségügyi bizottságnak majdnem 
ezekre fekteteudő véleménye alapján, a köz­
igazgatás terén mindazon intézkedéseket meg­
tenni, amelyek az egészségügyi állapotok job­
bítására hatékonyaknak mutatko^andnak, és 
amely nagyrabocsűlendő törekvés biztos alap­
jául a megye bizottsága által épen ezen ked­
vezőtlen eredmény hatása alatt megalkotott 
égészségügyi szabályzat fog szolgálni, amely 
egyrészről a községi közegeket szerves ösz- 
szeköttetésbe hozza a megyei egészségügyi 
közegekkel, a körorvosi intézmények gyakor­
lati értékesítését biztosítja, más részt módot 
nyújt az egészség-rendőrellenes szokások és 
visszaélések kiirtására és megtorlására.

Nógrádmegye derék közigázgatási bizott­
sága ezen a humanismus, valamint a hazafi- 
ság szempontjából egyaránt kimagasló intéz­
kedése által oly érdemet szerzett magának, 
amely elévűlhetlen nyomokat hagy maga után 
nemzetünk hygieniájának történetében.

Ehhez járul, a fenntisztelt közigazgatási 
bizottság, megértve az 1876: XIV. t. ez. nagy­
jelentőségű intentióit, benső buzgalommal tö­
rekszik annak kincseit kiaknázni s a kor­
mányzata alatt álló megye lakóinak boldo- 
gitására felhasználni.

S ezen jelenség annál örvendetesb, mivel 
nálunk sajnos! az egészségügyi intézmények 
még sok törvényhatóság területén mindekko- 
rig nem bírtak ama polezra emelkedni, amely 
pedig méltán megilletné őket.

Nem egy megyét ismerünk, a hol az in­
telligens osztály is a népre octroyalt institu- 
tiónak tekinti a községi körorvosi intézményt, 
amelynek képviselőit kicsinyli, tudományát 
ócsárolja a hivatalos cselekvőségét lehetőleg 
bénítani törekszik.

Nógrádmegye feltalálta a helyes próba­
kövét annak, mily becsértéko van a községi 
körorvosi intézménynek, de amely csak akkor 
lehet azzá, amivé lennie kell, ha nem iso- 
láltatik, nem tekintetik felesleges sujtásnak a 
megyei közigazgatás dolmányán, hanem szük­
séges nélkülözhetlen factornak,amely nélkül 
ma már egyetlenegy megye sem boldogulhat, 
mivel a nép egészségi viszonyai felett való 
felügyelet hiányában a népnek emberi exis­
tent: áj a sem képzelhető.

így helyesen értelmezi az egészségügyi 

törvényt Nógrádmegye közigazgatási bizott­
sága a midőn elrendeli, hogy a községi egész - 
ségűgyi közegek szerves összeköttetésbe H- 
zandók a megyei egészségügyi Irfrsegnkkei, 
csakugyan ez biztosítja a körorvosi intézmény­
nek gyakorlati értékesítését

Ne is gondolja azt senki, hogy azt a sze­
gény községi körorvost ott a megye valamely 
félreeső falujában legjobb lesz egészen elkü­
lönítve magára hagyni, aki legfeljebb akkor 
szólhat, a pedig közvetve a járáeorvoe által, 
ha nagy kegyesen valamire nézve esetleg őia 
megkérdezetik s aki oly annyira távol Ül 
a megyei egészségügyi tiszti személyzetétől, 
míut a satumul bolygó a földtől.

A községi körorvosok, nem is tekintve 
azoknak rendszerint époly, sót néha maga­
sabb qualificadóját is, mint a minővel* me­
gyei orvosi közegek bírnak, teljes joggal és 
méltányossági szempontból megvárhatják, tét 
hivatásszerű feladatuk czélszerűbb teljes ithe- 
tésének oka folytán meg is követelhetik, hogy 
a megyei egészségügyi közegekkel szer vés 
öss zeköttetésbe hozassanak, különbem. 1^- 
jobb képességük * legnemesb igyekezetük mel­
lett is nem lesznek ők egyebek, mint festett 
fák a nemzeti culture papír def-orsťAjá*, 
amelyek sem gyökérrel nem bírnák, 
sem gyümölcsöt nem sem árnyát-nk
alatt a betegségben kifáradt emberiség enyhí tő 
pihenésre nem találhat. ,

A községi körorvosi intávmány nagy H*- 
cse népünknek, csak értékesíteni kell tudni 
azt úgy, mint Nógrádmegye közigazgatási bi­
zottsága, amely mint ilyen, valóságos pharosi 
világitó torony az elfogultságot, kícsinylések, 
értelmetlenségek és indolentiák setét tengerén.8 

Dr. F. F.
■■ I ■ ■ __ vi t ■ ...‘iZ i

Megyei útügy.
Eglmaysr Adolf kir. és megyei ftaérsök te 

hosszabb memorandummal terjeszti be a mgji közi­
gazgatási bizottságához a jövő évi közmunka költség 
előirányzatot, melyből a kővetkezőket vonjak ki, 

bogy sz előirányzatot térhiány miatt 
a jövő számban közöljük:

Ha végig tekintsük Nógrád megye elég ts^e- 
delmes úthálózatán, azt kell tapasztalnánk, mmzariat 
az országúé érdekli útvonalak közül csak kevés van 
egészen kiépítve, és a melyek tényleg ki vannak épít­
ve, azokat vagy az állam építette, vagy régibb Hók 
érdeme lévén, fontosság tekintetében a kiépítetlenek 
mögött állanak — Az állam által helyreállított utak 
kivételével pedig teljesen elhanyagoltattak a vasúti 
állomásokkal és szomszéd megyékkel való csatlako­
zások. •

Az úthálózatnak előbb jelzett hiányt az ntak 
építésének jelenlegi rendszere segíteni nem képes, 
mert:

1. Az utaknak járásonként való építésénél a 
közérdek nagy hátrányára osan megye, melynek nem 
csak politikai, de közgazdasági tekintetben is <y 
egészet kell képeznie, a bet járás szériát agyas aay 
nyi külön álló fraotióra válik, melyek mindegyike 
az utak kiépítésére önmagában képtelen.

2. Az eddigi rendszer mellett évenként a me­
gyének 15 különböző pontján történvén az építés, ea 
által a tóke és muka merőben eKorgáeeohatik, ás a 
kicsinyben való épités drágább voltánál fogva re «.
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vonalak teljes kiépitését szerfelett bosszú időre elba- 
lasslváa. a rn^gra legtöbb vidékét aembogy kielégi 
teáé, 4awlaäB« aJIxMjbbdte nehezítésével ét éven 
ként arg^uá favartafral faltja.. 4

X .a bfaBcsként falt .'fpitte a kivételre otave 

ép oly nufeta, tatot * fenntartásra hátrányos. A do­
log tanutatta fa a hfayoa gyakorlat Menet’at út 
épitésafat uzaba< Sássfatan, bane* öxaxeflággta 
boa roljhafaUgMao töfaéafa, éa Uvea tton állítás, 
hogy csak esettől etette mindég a rota helyeket kell 
kiépíteni, a kevésbé rom helyeken után majd ceak 
elteket menni. Ily elvekkel leket njysn vicinális uta­
kat idalgteateen járhatóvá r team, de fa közlekedési 
utakat kiépíteni irv nem lehetséges. Műi a kiépítet­
len alakon rendeeen auayi a rota boly, bogy ttokat 
a rendelkezésre álló csekély összeggel egyszerre mind 
■segwkntatai acm tehet, te ha ee aa egyik helyen 
megtörténik, aaonal felmerülnek panaszok, más ol 
S3RVlagy más helyan imnét rósz helyek keletkez­
ek, hogy ipiért naaa javilatott aa itt ott, a hol« 
panaszló szerint ez aUkaégtaebb stb. fa igy aa elé- 
gttelloMőg éa fél.ckenykedfa eoha meg nem a tűnik. 
Ükéit járul ímffat ah la, hogy aa ily otsxórtan épi­
tat éttfaatetek fenntartása readkhrt) nehéz, fa arnk 
ktauyea iáméi Webre mennek. —Km eaea megye 
számtalan peldkt matat.

4,.Meet atelsó tét igen fontos tekintet a unite 
mi fa mtautki manka egyzxertlsittae, — mely tekint- 
w*k Makk őzegek amúgy ia túlságos megterhclieté 

sőt, némi méltánylást ia megérdemelne. — A ki 
egyé bírtál képet megítélni, hogy egy 12—15 kilo 
ctfatrnyi hoamé dinek egy évben való trecirozása, 
lervaefan. kiafaea, épiéfa iteiitae, műveseiére elten 
fasfao fa. feUHvizegtlata mennyi munka fa fen.de- 
xáarel van összekötve, bizonyára nem fogja állítani,

a munka egyszerűsítőre — egyértelmű a kénye 
teáért való törekvéssel, hanem befogja látni, hogy ex 
* gtááaUgm fa mfaükflag bslyes kivitelre múlbat- 

taaai uttkaégea.
«t Aa fatal, bogy ba atak építőre a randétketéan 

AUó.kfeebb nagyobb faoegbu képűét minden járás­
fai folvizita >x. a salamoni iaassáaoseáaeak elén 
ma ugyan téve, de vájjon búfamtva vane a min­
denki által ^toj^ eredmény, bogy gyorsan járható

Erre a valóság maga adja a leghelyesebb vi- 
tnezi.

A legfontosabb útvonalak nincsenek kiépítve, éa 
a megye minden vidékén felhangzajak a panaszok 
pnfaak járhatatlan állapota qűatt; a közvélemény 
pedig, mintán a tömegen panaszok a dolog termóexa 
tűnél fogva gyöke rétén élnem iatáxbetök te a bajofc 

ntegnázn feánnek, a hatóságok fa közegek ellen for 
dul, fa azoknak rójja fel aráhuttátal axt, amin teák 
a rendszer változtatása képen segíteni. — De ktfön- 
faa mmmkgyrn véve a jelenlegi rendszernek azon 
egyetlen előnyéi, hogy a köxmnnkaerő éa váltaág 
■fanfai a többség hátrányára egyesek érdekében va 
'» egyoldalú felhasználását lehetetlenné teszi, azon 

tfadte writ let, vájjon exen biztosíték a jelen fa- 
(htujtak közt Kzttkségese fa annyira fontosé, hogy 

miatta exen megye közlekedési érdekei teljesen hát 
térbe faoritiamnak ?

Nézetem szerint nem! — Mert ha képeink va 
gyilok a jelenlegi re n áttört ogy oly ioiéikodiiMl pó 
tolni, muly áltel a megyének mint egésznek érdeko 
mellett, a járások kalifa érdekét te megóvhatjuk éa 
bteiőkitlMtjuk; ha felállitatik azon elv, bogy a már 
m^evt-fa kiépített utak éazzxerű fe.ntartásáboi 

szttteég.-s eszközök bizlositatnak illetve élném vo­
natnak, ca Csak a 'fentartáM szükségletek okmeré 
fedezése után fennmaradt összegei forditatuak a kOx- 
érdokú utak gyora kiépítésére, melyeknek sorrendje 
elére megállapíts: váú, teljen valósitásig változatlanul 
fa szigorúan végrehajutik, — ez esetben nem forog 
hat fenn többé ok arra, hogy egy inpraktikus éa köz 
gazdaságilag káros rendazer továbbra te fosnia* 
taaaék.

Minden képzelhető érvelésnél azonban vltágoa 
zabban éa érthetőbben szól a 3 alatt ide reálok láb 
láut, melyben a tOrtény^alétági ntak teljen kiépí­
tésének esélyei vannak faitan tetve; — A) alatt a 
járiái rendszer megtartása mellett, ö) alatt a prog­
ramot szerinti kiépítés elfogadása esetén.

Egyöntetűség okéért a jövő évre oacdékee ineégi 
tőrleaatfai bányád elcugedettoek éa az épitéai öuzrgek 
évenként egyenlőnknek vétettek fel. — A kiépitteek 
folytán vízporodé fenntartani uflkaéglet fedexé.e po 
dig rtexint éazzzerú takarékoaaág által, réuint ax 
amogyia igen ateeaooy váltaág dijaknak mérnökeit 
felemelten által fog eléretni.

Kolönben a váltaág dy ielemcléae tekintve az 
úthálóut kiteriedotteégét fa a váltaág öuzegek cue- 
kélyaégét, bármely rendazer melleit nem len clke- 
rhlbető

A 3 alatti táblázat baloldalának megtekintésé­
ből méltóztatik látni, hogy a megyo úthálózatának 
teljes kiépítése aa eddigi rendazer mellett mennyire 
kedvezőtlen esélyekkel bir, melyek szerint a jelenlegi 
ujnoj állapot egy egész uemoedékre fogna kiterjed 
ni; mig a jobb oldal szerint az erő egyesítése te a 
nagyobbmérvú építés olcsóbbaága miatt a megye fon­
tosabb útvonalai 6, — au összes utak 17 év alatt 
minden egyes vonal pedig sokkal rövidebb idő alatt 
fog kiépitetni mint a jelen reodszer folytatása mellett 
— Hol számok beszélnek, ott elhallgatnak az egyéb 
érvek 1

*
Az érdemleges elhatározás a Tekintetes közigaz 

gatíLsi bizottság kezében van, de tisztelettel alnlirtaak 
mint szakelőadónak köteleaségom, u utat te módot 
megjelölni, mely uerint a megye közlekedési viszo­
nyait javítani te fejleszteni lehet; mert La est nem 
tenném, megérdemelném azon~ szemrehányást, *h<^gy 
nem követtem el mindent, a mit a közérdek tőlem 
méltán követelhet, te igazolt lenne azon gyakori vád, 
begy ax atak roszazaságának csakis ■ szakközegek 
képtelensége az oka.

Most, midőn a megyei közmunka tartozás ön­
ként majdnem, egészen megváltetik, te ex által a 
közmunka alap évenként 100,000 frton felöl áll, mi­
dőn a váttság-péozek oly kedvezően folynak bej hogy

a megye tizottei-kótelezettaégeinok minden perezhon 
eleget tc^et, és jnidőn ax <’ vi l‘ rb; » inségi
költsön Utolsó’■ résfaptéuzkf ttasHteáJpl/Ivenként 
közel-41,POO írt kfas^nz faanrd>j éjfafaékm: el.-r- 
keeett aa idő te alkatom,MfagjOfaeb fakgye közle­
kedési esxkösefaSk javilásfaa te ^etUfafaru fejlesz 

téáéro gyökömé intfakcdéeek dfatlic Hjitctttízenck ; 
fa miután erre, az efaköiMl ■ unyvatiefat, kívánatos, 
hegy ások bolyén te ctélirányoe^alkjlnraziss necsak 

jémbpr óhajtás maradjon!
Az imént előadottak alapján bátorkodom jelen 

költség előirányzatnak a 2 B alat'l résxlclrztescl va­
ló elfogadását ajánlani, moly szerint a meglövő kiépí­
tett ntek teljes jó karban tartása molUtt a rendel- 
keztere álló váltaág ökasag- minden ésbek 'egy, vagy 
ha az összeg engedi, több útvonalnak egtezbeni ki. 
épitfaére fordltátlk r v •> >» -

— Azun kérdta_íeteH. vajjüa maijuk jU épilauák 
ki a jövő évben, a Tekintetes közigazgatási bizottság 
bölcs belátása dlfalMta; rémemről utóiban bátor vk- 
gyok a kiépítetlen útvonalak közöl a nézetem szerint 
legfontosabbat, ar|sxécsény • talfelyai -fonalnak első 
sorban való teljes* xtépitéaét javásíalbá' hozni, oly 
útvonalét, mely a megyayissékholytt te a termények­
ben dús Ipolvulgyet a legközelebb fekvő vasút állo­
mással hozza összeköttetésbe, rfoliárje ite értékesíti 

azon kincseket, melyek ezen útvonal mentén a föld 
mébében rejlenek.

Hogy a többi megyei útvonalak gyora és idő- 
uerú kiépitéao is biztosítva legyen, jelen előirányzat 
kiegéuitő részét képezi a 3. sz. táblául jobb olda­
lán Balatt az összes utak kiépítésének programúba, 
mely legjobb és elfogulatlan meggyőződésem szerint 
úgy a közérdek mint ax egyes vidékek érdekeltiek 
leginkább megfelel.

Ezek Utüh'\isztelctloljes javaslatőtii' dda téijed, 

méltőztUMék a Tekintetes közigazgatási bizottság a 
megyei közgyűlés által reá ruházott rendelkezési 
jognál fogva, jelen, előirányzat^..javaslatot a 2 B-vel 
jelölt részletezőkkel "egésť wjedekflébön elfogadni és 
ax alakúak végleges kiépítésére vonalköaólsg; imegál­
lapított programútól, mint,a;jövőre kiható ifatézko 
dfat, Illetékes elhatározás végett a megyei közgyűlés­
nek előterjeszteni.

Self stb. '

ÜCv/moyer Adolf 
kir.: főmérnök.

... t .-a.';

Néhány szó a jogászkór jelentőségről. , 
A „Nógrádi Lapok* jelzik a b.-gyármkli jogász 

kőt uékgaiakulásáL Mdrbegy valáki,-ast -higyje, Aopy 
szorult anyagi helyzetünkben ismét valami fölösleges 
kiadásról van szó, a mi nélkül eílebetnépk, szUksé 
géznek találtam az érdeklődő közönséget arról győz 
ni mcg, bogy a jogászkor életszöksége mindazoknak 
kik életpályájuknál fogva jogszolgáltatásul •1 foglal 

kosuk, vagy annak közvetítői. <'»
Hson osztályba tartoznak Dem csuk a tárák fa 

ügyvédek: de a közigazgatásnál, adóídügyetóségnál,

A "NÓGRÁDI LAPOK" TÁRCZÁJA-
Uj 

harangok.*)*’
aa. 5 •> ■ >’ \

. . J KMkUlJatok »*c swat tanafok
' KialtMtok Ul vacmvt '
U*1« u,)a - Mdi kaank

Mta vaelik fvl letknivt! 
teW » x Äífarir parttal 

lajKrztC Ittasává tatai aert alaes M; 
sav >-r -' C“M * awb*tefa teaptaaábaa

Laü fal Ivlltva ta6««!
»-n • -- 7T . ■
-r' - tósr .9,’X,

. . ÖS msdSIj wex. Sut vsaiask
' * ÉUtalrtvU dalia*»’

Ha «UjMt Ugr« — karul fafa 
dfaa* Dalt, — ataaUUi — daUaast

Xikfaj avtaat, atavtaáttsét:
• Uttrw csak Und kallaaa

, Éa taatod Mjoa datlutetál
•W‘*e '* ' - ^Ttaá a Wke sMJJaaa. —
,a».-rt-á urna m• <!•: • ■

tafa kaacoar, bíitov teroaytas, 
** KfataT m káayatatt lalkm.

Úat taecwta UvaUr vsa —
. Ifcatadatteea Ataótaa. —

ajk ás U suMtaast — aj nvafajrafa
ScSB kS«kM4 arvüaba:
Hop tanát trr. - aisev •«»> két«f 
Étjatak a biztos rtvta!

taB - tfl-Áľí'í ■ 'S’’ -
n
« «• •) KtastaatoU * oScjl taraacek íakzeaultai SsavpUyta 
taS&tar —a-

Biztos rtrbaíl bajh, nyitó uája .,.
Sirom tatot ijkltackf 
á tat aiaea riogató diaija "
Aayáak stoly uentotfMk. ... ,i; ,
Atonni kvitt Da Sdevb ólmom
Ha to vsóUua altatónak!
fibrvdóarm kóanyebtan várom 
Szavára az álkotónvk. — . • .. ■. i.a

áh caradSlj kondatj 
Síire* tankodtól 

Újraéledt 
El. vr(t«le*be 
BepUjSa kínzód 

Laikom válót
Farkat Odjxa.

A borról és ivásról.
t Ja, • ’

Dávid, a királyi próféta talán semmivel som biz­
tosította maginak jobban a mulatni szeretők háláját, 
mint azon mondásával, bogy; ,A bor megörvendezteti 
ax ember szivét!

Es eukugýan igaza van; bisten e nemes ital 
fokozza a szellem működését, előzi a gondokat, a txo- 
gényt gazdaggá, a gazdagot embenesebb gondolkodá- 
suvá, a bölcset nagy gondolatok fa tettek iránt teszi 
fogékonyabbá, sőt néhány garasért még bátorságot is 
ihatunk, no épen székaégez.

Mi tehát hnank; de nem úm s be a föld iu ax 
esőt, nem vén e a folyamok árja a mindig szomjas 
tengerbe, és maga a mosolygó ég is, nem hnuse ma­
gához fölfelé a vizet?

A régiek bórtkedvelői közöl ki ne. kpicrné Ana- 
‘kreon ódáját, melyben minden, a nap,1 "trólB,'tenger és 
fold, fák te levegő versenyt iszik fa csak épen '• mi 
néznénk mindent télleolll te ne kapnánk* kedvet, utá- 
noini szí, a mi a végtelen lermteaatnak . is oly \ jól 
esik, amidőn pedig noktink kétezerte több okunk van 
búfelejtőről gondoskodni fa oly állapotot elővarázsolni, 
melyben még ellenségünket is mindent mogboctáió 
kebltfökvéöluljúk?

Csode-e tehát, hx a történelem mi ódé a korsza­
kában, a fold majdnem miedeo népénél! n anny halt 
tertalmuó serleg sorra járt az öunepélyek,alkalmával, 
hiszen a mi jó és szép, azt korán ismerik, a rósz .pe­
dig sohasem jön elég későn. Az uj testamentom sze­
rint, midőn a kánai menyektÓn elfogyott a Óor, ki 
volt ék,' ki ilyent'teremteti? A világ első’emberbatítjs, 

Jfaae; sőt lakadalmi jó kedvében tnóg b ritből is'bovt 
váráxnolt. A szent szűz magasztaléi kölAnÖsso tisztelet­
ben tartják azon mondását: „Ft*1“elfogyott a borok!* 
te sz összes passiók történetében az ivó e két szót 
szereti különösen: „Én szomjszoin!J és határozottan 
bamisitottnxk mondja axt a belyot, hogy „tiadd múl­
jék el e pohár!-1 .’

A bor ax év minden ajándékai között a leg­
utolsó, a nap a szó szoros értelmében bibóraiti n jog­
úik le. A valódi bor ivó a* tábort, orrán hordja. — 
mig a legaagyobb király is azt csak villáin viseli; 
Bachust bolondnak tartja, mivel ő a hordón és nem a 
hordó előtt 01; — Dlogenest pedig még nagyobb bo­
londnak, hogy egy tfres hordóval megtudott elégedni.

Haidan «agy takiutélylyel birtiaa, ki sókat el­
tudott viselni, mert óbból erős testalkatra szoktak volt



NÓGRÁDI LAPOK
lleték kiszabásnál alkalmazóit az m kilami ■ megyei 
hivatalnokok h, kik a fogalmazói szakban működvén, 
alapos lörvéuytudominoyal kell blraiok, hogy a kO 
sOnségnek hasznos szolgálatokat tehessenek

Mióta a magyar nornzet létezik, nem volt oly 
korszak, melyben elmaradottságát jóvátenni, s a nyu- 
goti miveit államokat utolérni úgy törekedett volna, 
miként napjainkban. Uj büntető törvény; késiülőbeu 
van a büntető perreudtartla; uj a csődtörvény; átala­
kuló félben van az ipartorvóny, álidomilteiolt a pol­
gári perrendtartás; kilátásba vau bolyéi vo a várva 
várt polgári törvénykönyv; a közigazgatás roformja 
égető szükséggé vált a a többi, szóval az állami me­
gyei s községi élet hangosan követelik a maguk lét 
jogosultságukat, a az érdemben a czélsxsrü törvények 
megalkotását. >

A törvényeket gőzerővel alkotják: de váljak 
meg az igazat, hogy akik megszerezhetik is a drága 
törvényeket, s commenlárokat, még a szakemberek is 
többnyire fölvágatlannl hsverteiik azokat asztalaikon, 
és csak akkor kápkodaak utána, midőn valakinek 
egyes esetekben szüksége wtn,a3örséaityol s törvény 
rendelettel megismerkedni. Ily módon a törvény szel­
lemébe behatolni nem fogunk, és aukfvrfiakká nem 
fogunk válni soha. De ha egyletté alakulunk, és köz 
költségen a lehető takarékossággal megszerzőnk min- 
deo törvényt a jeles szakmunkát, járatnak szaklapokat, 
és hetenként a megszabott órában összejövünk, fólol 
vastatjuk az életbe léptetett vagy léptetendő törvénye­
ket a kónnány rendeteteket, eszmét cserélünk fölöttük, 
és meghallgatják az életbe való fölolvasásokat is: ak- 
~kor vérünkké válik a törvény, és lesznek tekintélyes 
számmal talpraesett biráink, ügyvédeink, közigazgatási 
s egyéb állami hivatalnokaink; és az ügyvédi kamara 
is kellő hasznát veendi az Ügyvédrendtartási azon tOr 
vénynek, mely szerint jogosítva van a törvényjavas­
latok fölött a kormánynak fölterjesztéseket tenni.

Ha meggondoljuk, hogy a könyvtárak leg szór 
galmaaabb buvárlata legtávolabbról sem ér föl az élő- 
szóvali vitatkozásokkal; mart ily módon a tárgyak 
minden oldalról meghányatnak, és az igazság, a jelesb 
eszme érvényre emelkedik; mivel hogy sok főben sok 
a különböző fölfogás és tudomány, és az közkineacsé 
válik. Ily módon a jogászkor valóságos iskolává nOvi 
ki magát, a melyben a törvény bolt betűje a kölcsönös 
fOlvilágoaitás, a a gyakorlati alkalmazás által meg- 
elevenül, és a különféle szakmában működő hivatal­
nokok egymást kölcsönösen feWiiágoaitván, az egész­
ben nagyobb lesz az Oeshang; sőt a társalgás által a 
viszony is szívélyesebbé válik; mert belátják az ille­
tők, hogy ők a jogszolgáltató államnak mind meg 
annyi közegei, a az Oszhangzatos egésznek alkatrészei; 

-igy az Összetartozás Artákp..föltárnád bennük, •..egy­
más oktatói a te) világosi tói lesznek; míg most gyak­
ran kicsinyük s lenézik egymást, s a kairatezellem na 
pontú jobban elharapódzik.

Az egyesülés csodákat mivel. Most az alkalom 
a megalakulásra mintegy kínálkozik; most a cassi- 
nó emeletén készülőiéiben van egy alkalmas szoba, 
mely minden kellékekkel bir a jogászkor befogadá­
sára.'Egy szoba kibérlése sokba, sem .kerülhet. E cas 

sinóegylet megengedi, hogy a szolga az o<yietet is el 
láthassa. A ki bolefárad a tudományos v'-tába vagy 
olvasásba: benyit a casainói tielylségbo, és talál egyéb 
szórakozást, l-eszoek nebányan vidékiek is, kik fele 
díjért tagokká lesznek, hogy a székhelyen időzvén, a 
a kör helyiségét meglátogathassák, s annak működé 
sében legalább az irodalmi téren rést vehessenek; 
mert hogy a kör a nagy közönségre is jótékonyan 
fog hatói, s fontosabb megállapodásait a külvilággal 
is fogja tudatni, azt elérő föltételezem; mert kár Vol 
na véka alá rejteni a sok hasznos eszmét, muly a 
körben meg fog uületni.

A jogász közönséget fölösleges böiebben felvili 
gosilani hogy belássa, miszeriut az egyesülés szellemi 
és anyagi haszonnal Jár, a igy a tagsági díj korántsem 
valami kidobott pénz; minél fogva átaláoos érdeklő­
désre s. tömeges részvételre joggal simítunk.

Bodnár 1 itcdn.

Városi közgj ülés tartatott f. bő 5-én," melyen 
a kaszárnya ügy fontosságánál fogva a szokottnál 
nagyobb számban jelenlek mag a képviselők. Ez al­
kalommal kimondatott az is, hogy „pro memória*' a 
legközelebb múlt gyűlés jegyzőkönyve a közgyűlésen 
felolvasandó s hitelesítendő. Áltetdó hitelesítőkul: 
Reményfy József és Kövy Tivadar urak választattok 
meg. Reményfy József azon jelentése, hogy II -Gyar­
maton f. évi april 1-től decz. 31-kéig a ezukor, kávé 
és sör adó 2940 írtban vettetett ki a múlt hó 2(1. ki 
felszólamlás! tárgyalások alkalmával, tudomásul véte­
tett. — Ezután fulolvastatolt a honvédelmi m; Dísztér 
33,501 számú leirata, melyben a felállítandó lakta­
nya építésére ezélzó tervek és költségvetés visszakül­
dése mellett értesíti a várost, hogy az 52 ik bonvéd- 
zászlóa(jnak e helyütt elhelyezését biztosítja, ha a 
laktanya építése a fennálló bérleti cselekmények ha­
táridejének lejárata előtt befejezést nyer s rendelte 
lésének átadható lesz; végűi tudatja, hogy a lakta 
nya használata után 2200 frt évi megtérítési átalány 
biztosittatik. Az ügy lebonyolítása egy állandó bizott­
ságra bízatott, melynek tagjai: Reményt/ József, KO­
vy Tivadar, Havas Gyula éa Balntner Ottó urak. — 
A városi tiszlujitás küszöbön lévén, a jegyző ntasit- 
talott, hogy a választók névjegyzékét decz. 1 éig ké 
szitáé el. Tett panasz folytán Meecba András N. Kür­
tösi kőszénbánya tulajdonos felhívandó lesz, hogy a 
kőszénárú mennyiségét méresse fel, a súlyt a fuvar­
levélen tüntesse ki. Előterjesztetett, miszerint a polg. 
iskola érdekében a város képviselő testületé által a 
minisztériumhoz tett felterjesztést érin’őleg a „Nógrá­
di Lapok*-ban Kígyós*/, Komjáthy és Hodol-i taní­
tok aláírásával megjelent, czafoló pyilatkozal megtor­
lása iránt intézkedés tétessék. Az iskolaszékhez téte­
tik át. A „Nógrádi Lapokban" leírt — Quittner Dá- 
vidné korcsmájában történt verekedésre nézve a ren- 
dőrtanácaos utasítva lett, hogy a feljelentést a zárórák 
meg nem tartása által elkövetett kihágás miatt a 
szolgabirói hivatalnál tegye meg.

Irodalom.
Az Óraiig \ il«K tj.iBi, kétbeicuMuit zuogjelsmő 

képes lapnak IV uanu igen osdeke* l*rtripwa»a| Je­
lent meg. a lap élén ifp Ábrányi Rwuél érdekes, cs 

génjének, Elvált férjmi. fajlatosát Utáljuk, máu 
következik „A király Qaókjri* baróoe azsUemeaw 
mű érdekfeszitO rcgnéyek tolv'atása A az/oirodsüní 
részben van m*g Várad/ 'Xnrawr tasghatíí költemé­

nye: A halottak éneke. Igen érdekes történelmi csikk,t 
Mária T erétia királynő látogatásai Magyarországon 
Dr. Oáuki Dezsőtől; továbbá Vas a füzetben egy azé 
pen irt ne tüzet gazdasági czikk a fényűzésről, Láng 
l^jostol, és egy orvosi a talaj összefüggéséről az em­
ber egészséggel. A tárcsában Jaeu ďor szellemes cn 
cscve; a szellemről, és az apróbb rovatok, ň. m. iro­
dalom, zene, sziuház, képzőművészet, társulatok, hy­
men gyáazruvat, régészet, kiálli.áaok, állatvilág, sport, 
stb igen élénkek. A füzetet több rejtvény zárja be
— képek küzdi első helyen érdemel emhtoÄ* Brack 
Lajos festő hazánkfiának „ Kel fotMtlan^e rezük ^erimó 

képe, továbbá A csikód Ej a tengeren, Temetóbea, 
Tiszaparti halászok, a párisi villazyossági
Cirkuszi képek, s’b. A gyönyörű kiállítású in változa­
tos tartalmú lapot melegen ajánljuk olvasóink figyel­
mébe. Áru egy negyedévre csak 2 frt 50 kr, és éló- 
fizet halni minden könyvkereskedőnél, vagy a kiadó- 
bivztslban (IV. koronaherczeg ntcza 3 sz. 1 epelet)

„Iparos Cgyl K Ozfön j^apfogrammot Xifsjező 
czim alatt Havas Oyula zzolnokdobokamegyel tisztvi­
selő a fővárosból, a vidék különböző részeiből. sőt a 
külföldről való legjobb szakírók, — mint erről nfsg- 
gyózódttiuk — közreműködésén*!-IMi2. 4ri*imtár ha­
vában beli lapot indít meg, melynek évi slóáiMéaidlja 
5 frt Az előfizetési pénzek a azerkeezzé nevére Daárne 
(Erdélybe) küldendők A november 1-én azsgjelMCmu­
tat vioyszam változatos, érdekes és értékas tartalmá­
nál fogva e topot melegen ajánl hatjuk szives olvasó­
ink pártfogói figyelmébe. A mutatványszám tartalma: 
Fölbivás előüzetesre. (Havas Gyulai <— Ooaegúiy az 
ipartéren (Tassai üáixtrj -—.ipari.-mozgariaák^e- 
Honi ipar éa a t^rtlUrtek. (Biró Antal.) — Az iparo- 
ifjúsáf. (K. Nagy Sándor) — a kolozsvári kiállítás 
ügyéhez. (EnZa. ílánicL) , Hath lani siővócráksáL 

(Sebestyén József.) — Romániából (Vándor/ Lajos.;
— Ipari ttg/i irodptojm.
rovata.— Szerkesztői üzenet. —'ftrrcza: X~serrari 
porczellán gyár. Eredeti párisi tudósítás. (Máadoki 
Jenő.) — Hirdetések.

T. etöfl telünket, kiilbnbeen a kitti get el: kik.in- 
púnk iránt hátralékban raunak, ezennel fölkértük, üt^f 
•te/" rjgi miül ez idei hátralékaikét minél előbb be­
küldeni rzireekedienek. A lap föaUrluta auurgg ik elég 
nagy áldozatunkba kerül a gfér parl/ogat minit, s ás 
•sen keret előfizetőink sem küldik be keüo időben n tá­
pért járó etekéig óttzegel, lapunk a legtöbb akarat mel­
let nem felelhet meg hirafatanak.

■ .. í 4 KMBÓ.

Hirek

Jogászkor van alakulóban ik-Gyarmaton, mely 
nemcsak a helybeli de au arOdH Qdjžáŕ OAÁtt^e 

nézve is jótékonyan ígérkezik vis-zahalaL^. jcgáazkör 
szükséges voltát, és a jogász kOzünségra nézve uélkü- 
lözbetlen«-igét Bodnár Iztvi'tfŤtr jeldf' ezíkke feljebb 
jamer tét i. — Mi csak az alakulás proccMuaait iirán- 

juk röviden ismertetni, az eszmét Kövy (Tivadar, az 
ügyvédi kamara elnOke, — • kötagjeiak terén fár<d- 
hatlannl működő egyéniség pendítette meg, még.' a 
mait évben megkfildvéu aj«ássott«a jelesen logal- 
ruszoü felbivásárés az aláhnai ivaMt azon kérele|n- 
mel, hogy a jogászok iratkozzanak alá a a megala­
kulás végett küldjék, be a*; atoirási iveket Sajúóe 
hogy a felhívás akkor hiában hangzott el; s az alii, 
ráai ivek közül csak néhány került viasza. De Kűúy 
úraz itteni jogászkOzönség mora v, 
nem rettent viasza s ez évben a jelzett -csókból t>h. 
6 án az ügyvédi kamara helyiségében értekezletet 
hívott egybe, melyen, habár licrčseu jelentek tneg.y— 
ezeu fontos ettél minden oldalról megvitatás alá kerttt, 
a Kóvy Tivadar, Bodnár István, Balázs József és Be- 
ményfy József urak, minden oldalról kifejtvén a fo­
gászkor sziikségusségét, — ez erteumJetea. kimoo*< 
tolt, hogy a megalakulás végett aláírási ivek bocsádV 
nak ki. Az aláirás: ivek kezelésé vél Kövy TivadaAés 
Bodnár István urak bizaitak meg. Ily aláírási iv Uó- 
souezra Laszly István árnak. Szécsény be Pintér SJján 
dór urnák, Szirakra Kun Barbs weak érHpriytVra 
Hederváry Antal urnák küldoteU udéki zaAtk gyűj­
tése végett. (Megjegyezzük, hogy a vidékiek csak fél 
tagsági dijat fognak fizetni.) Ez alkalommal a köl ség 
előirányzat, és alapszabályok elkészítése végett bisou-

következtetni. Mindamellott egy kis berngás Holofer 
ntcank már fejébe került és a részeg Nagy Sándor 
mámorában keresztül döfte legjobb barátját Clilost és 
a sok ivás állal nagyon raegrOvidett éleiét egy hosz- 
szu murihoz lehetne hasonlítani. A régiek erkölcsei 
igen durvák voltak, mulatságaiknál tehát akárhány 
olyan verekedés megesett, mint nspjainkban a legal 
sóbb korcsmákban szokott A bor oka igen sok vi­
szálynak, jogos tobát, hogy a bor legyen a béko esz­
köze is
’’'ľ' Minden nemzet, a míg a barátság 'okán állott, 
szerette az ivást; mert ez tüzesebbé tette a képzeletet, 
előmozdította a nycgalmat és feledést, a vadak leg­
főbb javait és elűzi az unalmat, minden rostnak szü­
lőokát. Ma az emberi társadalom a műveltség fokán 
áll már, az ivás nem képezheti tehát foglalkozását, 
de azért ma is

„Majd az élet gondol gondra, 
' Gondoljunk mi egy pohár borra!4 

Sokszor de boldog egy részeg ember! Nebány 
pohár bor és ő az egekben képzeli magát. De azért 
akárhányszor mennyire nevetséges is!

A részeg egy másiknak balsórsát siratja, mert 
azt hiszi, hogy ő a másik, leesik a lépcsőről és rop 
pant sajnálkozik a felett, ki őt felemeli; mert azt hi­
szi, hogy ő esett le. Ki ne östnerné azt az adomát, mi­
dőn az nr és szolgája, — mindketten jól bekapva, — 
egy ágyban feküdtek egymás mellet, amikor az ar 
egyszerre csak igy szól: „János, valaki fekszik mel­
lettem.* — „Mellettem is, nagyságos nra. „Dob ki azt 
a gazembert 1° és János kidobja az ágyból saját 
gazdáját

Az egyik, mikor részeg, sohasem beszél egyéb­
ről, mint a szerelemről, mindig csak szép nőkön jár 
az esze és össze vissza csókol mindenkit, aki keze U- 
gyébe akad, egy másik roppant nagynak képzeli ma­
gát éa'butaságában nem tad senkivel sem cegférni, 
ámbár éu ösmerck egy olyan tiszteletbeli béU ettrs se 
gédtanito jelöltet, aki fehér mollénXére büszke és azt 
hiszi, hogy ő a bölcsek mintaképe, pedig nem is ré­
szeg, ha csak a maga szellemo szikráitól nem kapott 
be.

Az egyik jámborrá lesz, amikor már sokat ön 
tölt a‘garatra, és ha józan állapotában a legnagyobb 
szájú ember is, egy két pohár bortól ngy elcsendesül 
mintha valaha ellenzéki képviselő lett volna és azután 
kormány hivatalt adott neki; a másik sir, mint az ár­
tatlan leány, ki az élet sima padlózatáu elcsúszott ét 
nagyot esett önhibáién kivül; a harmadik nevet, mint 
a legszollemdúsabb uölgy, ki údvarlójáoak legnagyobb 
butaságain is agyonröbögi magát; a negyedik etuémul 
és folytonosan egy helyre mereszti szemeit, mint egy 
volt gazdag ember, ki jó barátai kedvéért agyongi- 
rálta magát; az ötödik roppant bőbeszédűvé lesz és 
mindent elmond, mint egy bizonyos hölgy, ki kél fér­
fit szeretett imádásig, de az egyiknek tumdig olmon- 
dogatta, a mit a másikkal tett, beszélt és viszont, u 
hatodik tánczol és ugrál háoykolódik, uera fér a bö- 
ribe, mintha csak restaurátió állana a küszöbön; a 
hetedik mindenkivel „per te' lesz éa fizet, mint a kö­
les, a nyolezadik verseket csinál, a kilenczcdik böl- 
cselkedik, a áizedik elalszik és igy tovább, de vala­
mennyi önmaga felett nevet, ba részegsége elmúlt, csak 
az én tanitójelelOltem szenved örökös csöndes buta­
ságban, rajta csak egy érvágás segíthetne.

A bor a tutojdonképeui Mlbe-vise, nagy értelem 
és valami Isteni rejlik tehát e mondásban: Igjaiok 
testvérim! Csak igyatok! (D. E.)



NÓGRÁDI LAPOK
Uf ktldeteU ki, melynek tagjai: Kövy Tivadar, Far 
kas Fereaca te Vasnay Ignáca. — As ôrtokulot, ma 
lyea a futebb aareastteken kívül: Remôeyi Károly, 
Vaaaay Igeácx, Dr. BctomI Henrikje Horváth Daoó 
•rak. to réaurailek, d. u. I órakor fojeiteteit ba. At 
aiáiráaok, mint ártaakHak,' atáp eredménnyel folynék, 
eddig már 40 tag iratkoiott alá.

A taseaeai polgáruaateri AUeasán betöltésére 
M alá pia által mág v akkoráig váluitáti határnap 
kitásve wince, auabaa adat értesülünk, at legköse- 
labb már kithsalai fog. Kétséget aam oravad, hogy 
aa alkatooMaal Losonca vároa polgár mesteréül Pokor 
ay Gusztáv dr egyhangúlag fog magválantatoi. — 
Ba ecetben anonban Pokorný Gantáv ár a közigaz­
gatási bizottsági tagságról, miat malý állásával össze- 
férbeUea la fog mondani, — a bolyába a logkótalabbi 
megyei közgyűlés aj bizottsági tagol log választani. 
Ki tegyen as? — A törvényhatóság elismeri Losonci 
vároa aau jogosultságát, hogy a várost a k&sigaiga- 
Ubfti 11)4888 lotOBCSÍ MlbtT képTÍMljty 8 így 8X80 tag 
UmmMb, faH4pM4t* 4b jófarsiÁa megr41aixtat£aa 
to Loaooctiöl függ. — Történte a (akinlatban meg­
állapodás, aam tudjuk, de mindeneseire, csátourd 
ton, ha a kérdés máris tárgyalás alá vétsük. Eddig 
ágy ártaadlttak, bogy ezen megtisztelő és minden 
ecetre fontos állásra Gelláa Bodra éa Alk György 
arak pályásnak.

Inadba* napján szombaton 9 órakor a b gyár 
mati rém. hath, templomban Fubrer Hóbort D. misé­
je adatik aló Magán réseket Szkladányi Terét és 
Getter Anna k. a. éneklik.

A nPeatar Leyd** mail hali egyik számában a 
„törvényszéki csarnok“ kötött .Wain Berta“ b gyár 
mati lakosad btxoayoa összeget tartalmasó pénztárczát 
Rád sp esten eltol vajolt; csért a budapesti kir. törvény 
aaák által egy pár heti fogságra Ítéltetett. Miután 
esen .Wetos Berta“ minden közelebbi megjelölés nél­
kül lôn megnevezve; Wetos Soma b. gyarmati gyap- 
jákoroekedó dr megkeresése folytán minden további 

félreértések kikerülése végett ezennel köttéleseiOk, 
hogy es a kihágó nő nem as ô etintéo Weiss Berta 
nevú leánya. — Különben est Weist Soma úr leányé 
nil. a minden tekintetben kitűnő nevoléeú Wciss Bér 
ta kitsstxonyról, úgy sem tételétté volna fel senki 
sem

liofechneider Ferencz. kávés ötlet tulajdonos 
f. bó 9-én elméjében megtébolyo<lutt

Losoncion a vörös kereszt fiók egylete ét lo 
sonezvidéki fiók egylete okt bó 30 án alakult meg. A 
loeonczi fióknál elnököl: Kanca Elek és Kovács San- 
dorné, aleluököl: Alk György ér Pongrácz Edéné, 
jegyzőül Ambrús Mór, gatdául Kantat János éa or 
vonul Dr. Schenk Mór, a loeoncsridékt fiókbot alnö 
kül: Stigyártó Samu és Plichta Budai Irma, alelnö 
kai: Farkú Károly és Pongráct Edéné, jég)tőül 
Lastly Albert, gardául Lastly István, és orvosai Dr. 
Plichta Soma válasstattak meg. Exon kívül as előb­
bihez 25. az utóbbikor 32 választmányi tag válasz- 
tatot! meg. Mindkét fiókegyletnek ea idő szerint 302 
alapitó éa rendes tagja van.

Kerenolyn egylet vau városunkban alakuló­
félben. F. bó 8-án ugyanis o tárgyban a polg. isk- 
irodahelyiségében bár nem nagy de (túlsúlyban lévén 
a hölgyek) nép számú érdoklődők állal előértékez- 
let tartatott Hanaély Márton úr kcxdcményeréae foly­
tán. — Itt az értekezlet elnökéül megválasztott Des 
sewffy Elek úr jelezvén a célt, melyre a jelenlevők 
megjelentek, indítványozta, hogy a léto-itoni óhajtott 
egylet alapszabályainak kidolgozása s e lélek és lest- 
üdítő spirt iránti minél szélosebbkörú érdeklődés kol 
lése végeit egy bizottság válanlassék. Indítványa 
egyhangúlag elfogadtatván, a bizottságot ekként vá 
Úsztattak meg: elnök Desscwffy Elek, jegyző- Luby 
Sándor, tagok: Dcss wffy Elckné, Karmos Gáborné, 
Frideczky Mathitd árhölgyek, Eglmayer Adolf, Garam 
Jenő, Uanzély Márton, Tburánuky Rezső urak. E bi 
zottság ntuittatott, hogy sz alapszabályokat minél 
előbb kidolkotva, ezeknek tözstosb megbeszélése a 

illetőleg egyletté alakulás végeit után u érdeklődő­
ket a .Nógrádi Lapok“ utján bivja meg. 8 már most 
remélhető, bogy ba Ullor (a skandinávok korcsolyázó 

istene) is úgy akarja ezen testedző és sokfélo szóra­
kozást nyújtó sport o télen egy kis élénkséget fog 
önteni petyhüdt társadalmi élotüukbv. Óh^iandu 

lenne!
Gr. Pejacaevicb Arthur at ősi Gyttrky kás 

télyt most újabban rendűi be, utl ktváuváu állandó­
én megtelepedni. A grófról uou jótékony vonást ja 
gyeaboýuk fel, bogy legközelebb Gyürky Bála kitlnö 
teke asztalát, mely szintén u ő tulajdonává vált, a 
szécsényi Casinóuak ingyen engedte at — A szécsé­
nyi oumó igazgató választmánya ezért jegyzőkönyvi 
köszönetét nyilvánított, s ezen jegyzőkönyv u igaz- 
galó választmány egyes tagjai: Pintér Sándor igaz­
gató, Zadubán Adám. Krivácsy Antal, Pokorny Pál 
Stojka Emil küldötlségileg vitték át a grfboz. A te 
keautal márvány alapzata és 300 írt érékre tehető.

Uymen. Woisz Armin b. gyarmati kereskedő e 
napokban jcgyczio el a szép Elfér Heroin k. a

Estette sasrksssM 

Horváth Danó.

Gróf Berchtóld Arthur dr Caákányházi 
erdejében, az ujfaluai vasúti állomástól*!, órai 
távolságra bánya czölöp-talp vagy szerszám­
nak alkalmas 1260 szál fenálló (8 hüvelyk­
től 23 hüvelyk vastagságig) tölgyfa eladó, 
venni szándékozók Füleken az uradalmi iro­
dában jelentkezhetnek.

Felső-Petény ben a Rámán házy féle bir­
tok szabadkézből eladó, venni szándékozók 

alulírottnál teljes értesülést nyerhetnek.

Kövy Tivadar
ügyvéd B.-Gyartnaton.

HIRDETÉSEK.

Van szerencsém a n. é. közönségnek lu- 

do mására adni, miszerint B.-Gyarmaton szü­
gyi utasában a „Balassa“ vendégfogadó épületé 

bon újonnan berendezett vas, norenbergi, la- 

katoeárú éá mezőgazdasági eszköz fűtő és 

kovács-szén kereskedést nyitottam.

A n. é. közönség szives pártfogását kéri 
B.-Gyarmat, 1881. október 30-án, mély 

tisztelettel
Kubányi László,

S—1 vaskarnkséé.

Hirdetmény
Alólirott igazgatóság részérói ezennel 

közhírré tétetik, miszerint a még nem hosz- 
szabbitott, illetve ki nem váltott kézizálogok 
az alapszabályok 26. §-a értelmében folyó 
1881 év november 23-án és következő napo­
kon mindenkor délután 2 órakor az intését 
helyiségében nyilvános árverésen el fognak 
adatni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1881 október 24.

A b.-gyarmatl Népbank igazgatósága.
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Hirdetmény.
B.-Gyarmat és Trázs között fekvő Fe­

kete vizi korcsma folyó évi november 1-től 
három egymás utánni évre bérbe adandó lé­
vén, a vállalkozni szándékozók (zártajánla­
taikkal) bővebb tudósítást nyerhetnek, a 
Gárdonyi pusztán,

Vajda, Mľiklós
uradalmi kasznárnál.

Árverési hirdetmény.
Alulírott, a b.-gyarmati kir. járásbíróság 

4844 - 1881. számú végzése folytán, ezennel 
közhírré teszem, miszerint a b.-gyarmati Ta­
karék és hitelintézet-nél elzálogosított s ki 
nem váltott sem meghosszabbított arany s 
ezüst nemű kézi zálogokra árverés rendel­
tetvén el, melynek, az érintett pénzintézet 
hivatalos helyiségében leendő eszközlésére, 
határnapul folyó év s hó 30-ik szükség ese­
tén következő napjának mindig délutáni 2 
óráját tűzöm ki, melyre a venni szándéko­
zókat ezennel meghivom.

Kelt B. Gyarmaton 1881. nov. 2-án,

Vatter Gyula
bír. végrehajtó.

R Gyarmati első szépfestő, selyem és szövet nyomó
Czettel Armin

(lakik B.-6yar«aton, abúzatársn Wiener házban.)

Miután külhon több fővárosaiban elég gyakoroltságot és tapasztalást szerez­
tem, bátorkodom a n. & közönség figyelmét felhívni, hogy itt helyben szép és 
selyem festészetet és nyomdászatot berendeztem.

8 igy minden e szakmába vágó, u. m: bársony, selyem, gyapjú, pamut, fél- 
növelek, kendők, és szőnyegeket, úgyszintén mindehňänú férfi éa női ruha da­
rabokat szétfejtés nélkül, a legújabb rendszer szerint, minden színben festetnek, 
ée ízléses s divatos mintákkal nyomatnak, a pecsétek ócska ruhákból tökéletesen 
eltávúlitatnak és kimosatnak.

Jutányos ár mellett, gyors kiszolgáltatás, - - esetleg gyászeseteknél 48 óra alatt.
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Nyossatott a kiadó-tulajdonos KákLánlónál B.-Gyarmaton, 1881.


